Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Diplomová práce

Bc. Adéla Gieblová

Prostor v japonské vědecko-fantastické literatuře

60. let 20. století

Space in Japanese Science Fiction Literature in 1960's

Poděkování: Ráda bych srdečně poděkovala své rodině a Tadeáši Kšírovi za neustálou podporu během studia a notnou dávku trpělivosti. A také vedoucímu práce Mgr. Martinu Tiralovi, PhD. za užitečné rady a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. června 2017

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

prostor, fikční světy, možné světy, japonská literatura, science fiction, Abe Kóbó, Komacu Sakjó, Micuse Rjú

Klíčová slova (anglicky):

space, fictional worlds, possible worlds, japanese literature, science fiction, Abe Kōbō, Komatsu Sakyō, Mitsuse Ryū

Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá prostorem v japonské vědecko-fantastické literatuře 60. let 20. století. Cílem je zjistit specifika japonského prostoru v dílech s apokalyptickým koncem. Teoretická část práce se věnuje konceptu možných světů, různým přístupům k pojetí prostoru, a především teorii fikčních světů, kterou používám jako hlavní metodologii práce. V praktické části dochází k topoanalýze a srovnání tří vybraných literárních děl: *Čtvrtá doba meziledová* (Dai jon kanpyōki 第四間氷期, 1959) od Abeho Kóbóa 安部公房 (1924-1993), *Deset biliónů dní a sto biliónů nocí* (Hyaku oku no hiru to sen oku no joru 百億の昼と千億の夜, 1967) od Micuseho Rjúa 光瀬竜 (1928-1999) a *Potopení Japonska* (Nihon činbocu 日本沈没) od Komacua Sakjóa 小松左京 (1931-2011). V topoanalýze se zaměřuji hlavně na vliv ostrovní polohy Japonska a roli oceánu.

Abstract (in English)

This thesis deals with space in Japanese science fiction literature in 1960s. The aim is to find out specificity of Japanese space in works with apocalyptic endings. Theoretical part deals with concept of possible worlds, various approaches to space and above all with theory of fictional worlds, which I use as main methodology of this thesis. Practical part is topoanalysis and comparison of three selected literary works: *Inter Ice Age 4* (Dai jon kanpyōki 第四間氷期, 1959) by Abe Kōbō 安部公房 (1924-1993), *Ten Billion Days and One Hundred Billion Nights* (Hyaku oku no hiru to sen oku no yoru 百億の昼と千億の夜, 1967) by Mitsuse Ryū 光瀬竜 (1928-1999) and *Japan Sinks* (Nihon chinbotsu 日本沈没) by Komatsu Sakyō 小松左京 (1931-2011). In topoanalysis I focus primarily on island position of Japan and role of the ocean.

Obsah

Úvod 7
1. Koncept možných světů 9
1.1 Možný svět 9
1.2 Aktuální svět..... 11
1.3 Mezisvětová identita a teorie protějšku..... 12
2. Teorie fikčních světů 14
2.1 Pojem fikčnosti, mimesis, řečové akty 14
2.2 Struktura fikčního světa..... 17
2.2.1 Modální systémy – přirozené, nadpřirozené a dvojdomé světy 18
2.2.2 Funkce ověření a funkce nasycení..... 19
2.3 Vztah k aktuálnímu světu 22
2.3.1 Přístupnost 22
2.3.2 Konečnost 22
2.4 Reference a fikční entity..... 23
3. Kategorie prostoru 25
4. Prostor v japonské vědecko-fantastické literatuře 31
4.1 Co je to vědecko-fantastická literatura 31
4.2 Abe Kóbo a Čtvrtá doba meziledová..... 32
4.3 Micuse Rjú a Deset biliónů dní a sto biliónů nocí..... 43
4.4 Komacu Sakjó a Potopení Japonska 57
5. Shrnutí a srovnání..... 65
Závěr..... 69
Seznam použité literatury 71

Úvod

Hlavním účelem této práce je analýza prostoru v japonské vědecko-fantastické literatuře 60. let 20. století. V tomto období vznikala zásadní díla poválečné moderní japonské science fiction (dále jen sci-fi) literatury, která jsou dodnes považována za klasiku svého žánru. Autoři jako Komacu Sakjó 小松左京 (1931-2011), Cucui Jasutaka 筒井康隆 (*1934), Micuse Rjú 光瀬龍 (1928-1999), Hoši Šin'iči 星新一 (1926-1997) a další vytvořili to, o čem dnes hovoříme jako o „zlatém věku japonské sci-fi“.

Já jsem si pro svou práci vybrala tři reprezentativní díla od tří různých autorů. První dílo s názvem *Dai jon kanpjóki* 第四間氷期 (Čtvrtá doba meziledová) napsal Abe Kóbó 安部公房 (1924-1993), který se sice nedá striktně označit za spisovatele sci-fi, ačkoliv ve svých postmodernistických dílech hojně využíval poznatky z vědy. Důvod, proč jsem se rozhodla pro *Dai jon kanpjóki* publikované již v roce 1959, je ten, že bývá označováno jako první japonský moderní vědecko-fantastický román. Abe se pokusil povznést tento žánr na úroveň literárních děl, která byla brána společností seriózně. Sci-fi pro něj tvořilo důležitý prvek moderní literatury. Svým dílem navíc inspiroval a ovlivnil spoustu spisovatelů 60. a 70. let 20. století, kteří se tomuto žánru věnovali.

Druhým zvoleným dílem je *Hjaku oku no hiru to sen oku no joru* 百億の昼と千億の夜 (Deset biliónů dní a sto biliónů nocí) od autora jménem Micuse Rjú. I tento román bývá často čtenáři označován za jedno z nejlepších děl japonského sci-fi žánru. Micuseho kniha se navíc nesusouřďuje pouze na geograficky vymezené území Japonska, ale věnuje se proměnám časoprostoru od stvoření až po konec světa. Silná filozofická linka podtrhuje jeho specifický přístup k tomuto žánru a bude zajímavé jej srovnat s ostatními díly.

Třetí autor, kterého jsem si zvolila je Komacu Sakjó. Ten si vybudoval pověst uznávané ho spisovatele především apokalyptický příběhů. Dílo *Nihon činbocu* 日本沈没 (Potopení Japonska) publikoval nicméně až v roce 1976, což spadá do 70. let, avšak i přesto jsem se rozhodla jej do své práce zařadit. Jistým motivem je spojení s dílem *Dai jon kanpjóki* a ráda bych tato dvě různá zpracování vzájemně porovnála.

Co se týče struktury práce, bude rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V první kapitole teoretické části nejprve krátce uvedu koncept možných světů, kde představím jeho základní pojmy (možný svět, aktuální svět aj.) Druhá kapitola se bude věnovat teorii fikčních světů, kterou jsem si zvolila jako hlavní metodologické východisko pro topoanalýzu výše zmíněných literárních děl. Zde představím různé přístupy k fikci, strukturu fikčního světa,

problematiku reference a fikčních entit. Ve třetí kapitole uvedu několik různých přístupů ke kategorii prostoru, ze kterých vyvodím, jak budu prostor analyzovat já v rámci teorie fikčních světů.

V praktické části práce popíšu specifika a rysy sci-fi literatury, načež se budu postupně věnovat analýze prostoru jednotlivých děl. V závěru práce shrnu poznatky, ke kterým jsem v průběhu došla, a vyvodím z nich specifika zkoumaného prostoru.

Upozorňuji, že japonská jména uvádím v pořadí nejprve příjmení a poté vlastní jméno. K přepisu japonských slov používám v textu českou transkripci. Překlady z cizojazyčných zdrojů jsou mé vlastní, pokud není uvedeno jinak.

1. Koncept možných světů

Než se dostanu k problematice pojmu fikčnosti a teorii fikčních světů, krátce představím koncept, jenž nám později tuto problematiku pomůže pochopit. Jedná se o koncept možných světů, ze kterého často vycházejí literární teoretici, když se snaží popsat termín fikčního světa.

Možné světy, jakožto abstraktní model, se objevují v různých filozofických doménách a disciplínách, kde slouží různým účelům. Například: jako metafyzický pojem, jako termín modální logiky, jako metafora ve filozofii vědy, kde označují vztahy mezi navzájem se vylučujícími paradigmaty, v estetických diskuzích na téma reprezentace, mimesis a umělecké reference.¹ Z předešlého výčtu rozmanitých výkladů

[…]


Teorie fikčních světů mi umožnila přistupovat k literárnímu dílu jako k samostatnému universu nezávislému na podmínkách aktuálního světa. Universu, které je tvořeno a vzniká skrze konečný text, který je do jisté míry vyplněn mezerami. Tyto mezery spolu s implicitní strukturou pomáhají vytvářet napětí, pokud je v textu něco úmyslně zamlčeno, nebo také dynamiku příběhu, kdy autor nezatěžuje čtenáře zbytečnými popisy pro děj nedůležitých situací. Čtenář má přirozenou tendenci mezery vyplňovat představami založených na vlastních zkušenostech. To ale může být někdy celkem zavádějící. Ve *Čtvrté době meziledové* tyto mezery často korespondují s nevědomostí hlavní postavy. Svým způsobem zvýrazňují místa jako jsou výzkumný ústav a laboratoře Jamamoto, kde se odehrávají zásadní okamžiky. *Deset biliónů dní a sto biliónů nocí* mezerami zaplňuje primárně dlouhé časové úseky. Atlantida, Jeruzalém nebo trosky Tokia jsou od sebe na časové ose odděleny stovkami až tisíci lety. Zároveň zde mezery posilují linii příběhu s tajemstvím a nechávají čtenáře i hrdiny tápat, kde se ukrývá pravda. *Potopení Japonska* se pomocí mezer posouvá časově blíže k okamžiku, kdy děj vygraduje na maximum.

Vraťme se zpět k problematice aktuálního světa. Na začátku práce jsem předpokládala, že ostrovní poloha Japonska bude mít na autory zásadní vliv. Nejvíce se aktuálnímu světu přibližuje Komacu Sakjó, jehož záměr byl vylíčit možný apokalyptický zánik jeho domoviny. Na jeho fikční svět působí stejná aletická omezení jako na svět náš, do děje nevnaší žádné fantastické prvky. I když jsou jeho popisy autentické, je třeba si uvědomit, že zobrazuje Japonsko v situaci, která v reálném světě nenastala. Přesto přímé zkušenosti se zemětřeseními, jako manifestacemi přírodní síly a moci, ho zavedly k myšlence potopení ostrovů do hlubin oceánu. Oceán, který kdysi Japonsko izoloval a mohl fungovat jako určitá ochrana, se v okamžiku zkázy stává pro mnohé nepřekonatelnou překážkou v útěku před smrtí. Abe Kóbo, jak už jsem zmiňovala, zpracoval téma potopení svým specifickým způsobem. Tragédii národa reflektoval na soukromé tragédii jedince. Ve výsledku je ovšem na čtenáři z jaké perspektivy bude příběh posuzovat. Jelikož je děj situován spíše do uzavřených prostor, popisy venkovního světa jsou minimalistické. Fakt, že se postavy pohybují v Tokiu není příliš rozveden. Metropole je upozaděna. Ačkoliv rasa vodních lidí může působit nadpřirozeně, kromě vysoké inteligence nejsou obdařeni žádnými zvláštními schopnostmi. Navíc za jejich vznik mohou vědečtí

pracovníci. Zůstáváme tedy v přirozeném světě, který se epistemicky rozděluje na oblast, kde se o experimentu ví a na oblast, kde o ní nemá nikdo ponětí. Micuse Rjú se věnuje tématu nevysvětlitelného zániku vzkvétajících civilizací. Důležitou roli zde mají i epistemická omezení v podobě různých náboženství jako je buddhismus nebo křesťanství a mýtů jako je například potopení bájně Atlantidy. Každý prostor podléhá konkrétnímu omezení. Inspiruje se aktuálním světem, ale rozšiřuje ho o světy paralelní (v případě buddhistické kosmologie) nebo jej propojuje s hranicemi jiné oblasti a tvoří světy hybridní. Micuseho dílo je důkazem, že velikost textu rozhodně neodpovídá velikosti fikčního světa, který popisuje a vytváří. Zároveň ukazuje možnosti různého působení modálních omezení v rámci jednoho universa, což umožňuje různé způsoby manipulace s prostorem a časem. Funkce ověření připadá na vypravěče ve 3. osobě, který svým popisem tvoří fikční fakty, které čtenář bere jako dané. Promluvy fikčních postav sice dokreslují vzdálené prostory, ale jejich ověřovací síla je slabá. Pouze implikují to, co by mohlo i nemuselo být ve fikčním světě skutečné.

Předpoklad vlivu ostrovní polohy Japonska na zvolené autory, jak jsem již konstatovala v páté kapitole, se potvrdil. Specifické prostředí se zkušeností s přírodními katastrofami inspirovalo příběhy všech tří mužů. Možná by se dalo hovořit i o tvorbě prostoru na základě kulturního konstruktu společného i jiným ostrovním zemím. Narážím zde na motiv potopení bájně Atlantidy, které se ukázalo jako společný prvek rozebíraných příběhů. Různá práce s prostorem modeluje i charakter díla. Prostor jest obvykle utvářen skrze popisy krajiny a prostředí, tak jak je prezentuje vypravěč. Na jeho dotváření se nicméně podílejí i literární postavy svým chováním a jeho individuálním vnímáním. V Micuseho díle dokonce hlavní hrdinové mají schopnosti pokrývat časoprostor. Emoční rozpoložení je také důležitým aspektem způsobu prezentace prostoru čtenáři. Vnitřní a soukromé světy postav jsou stejně důležité jako prostředí, kde se pohybují. Například vzpomínky pomáhají propojovat místa, odhalovat jejich další významy, utvářet atmosféru a odhalovat skrytá tajemství.

Odpověď na otázku, proč pováleční japonští sci-fi autoři pracovali s apokalyptickými tématy, by vyžadovala hlubšího zkoumání. Avšak jedna tendence je zřejmá – i po ničivé katastrofě, lidská civilizace hledá východiska a snaží přežít v jiném prostoru.
