Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Adéla Gieblová**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Prostor v japonské vědecko-fantastické literatuře 60. let 20. století
Vedoucí práce: Martin Tírala, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Otázky a komentář:

- práce je dobře strukturovaná a cíl jasně vymezen
- literárně teoretický / metodologický úvod je pojat opravdu velkolepě, svou povahou odpovídá teoretickému úvodu v doktorské disertační práci
- samotná analýza literárních textů a aplikování metodologie již této vysoce nastavené úrovni nedosahuje
- autorka práce však důsledně sleduje jasnou linii a dochází k přesvědčivým závěrům
- menší nedostatky shledávám v jazykové úrovni celého textu, to ale nemění mé hodnocení, že se jedná o práci velmi zdařilou

Datum: 10. září 2017

Podpis vedoucího práce